
Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 393  DE 24 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/14368 e 
2015/103738.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5832691/2 ELVIRA NETA SANTOS 
LOPES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

HOSPIATAL REGIONAL 
DE CONCEIÇAO DO 

ARAGUAIA 
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 815194

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GISELE GOMES PACHECO
Cargo do Servidor: AG. DE ARTES PRÁTICAS                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOAO PAULO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIA GERAL                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EVANDRO MATHEUS PANTOJA PEREIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIA GERAL                                    
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CREUSA GERALDA LOPES CAMARGO
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO BIOQUIMICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 118502/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 118502/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCIA DURCILA SILVA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: MÉDICO GINEC. E OBSTETRICIA                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 116396/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LEONARDO DE OLIVEIRA LOPES
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 116396/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VINICIUS MOURA MACHADO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIZANGELA CLEMENTINO FERREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 118502/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 123382/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARMEN CRISTINA DAMASCENO BALACOL
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 123382/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO MOREIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA                                   
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 814857

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
046/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Itens 
Fracassados no P.E SRP 355/2013 de medicamentos para 
atendimento de Pacientes Portadores de Diabetes de Mellitus, 
por período de 12 (doze) meses, conforme a Ação Civil Pública 
nº 2008.39.00.006479-9.
DATA DA ABERTURA: 23/04/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149/0349
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de Abril de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 814747

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
021/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Kits 
Enzimáticos para atender a Coordenação de Vigilância em Saúde 
Ambiental, por período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 04/05/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906780
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de Abril de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 814772

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 172 DE 08 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de ABRIL/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57174656/2 LENA MARIA BARROS 
PRADO 2013/2014 01.04.2015 A 

30.04.2015

5910595/1 ELAINE MARIA LOPES 
CAVALCANTE DO CARMO 2014/2015 01.04.2015 A 

30.04.2015

5910597/1 ALESSANDRA LEMOS DE 
SIQUEIRA MENDES 2014/2015 01.04.2015 A 

30.04.2015

5911181/1 PAULO ROBERTO DE PAULA 
FILHO 2014/2015 15.04.2015 A 

14.05.2015

57195591/1 KARINA CECIM PONTES 
DE LIMA 2014/2015 01.04.2015 A 

30.04.2015

PORTARIA Nº.173/08.04.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor CARLOS ALBERTO DUTRA 
MADUREIRA, matrícula n°. 85863/1,   no período 02.02.2015 A 
03.03.2015, referente ao Exercício 2011/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.04.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 815133

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 31/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 120/SESPA/2014, Processo nº 
106027/2014, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 05/03/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.841 de 06/03/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 07/04/2015 a 07/04/2016.
Empresa: NORHAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA - EPP - CNPJ 
nº 37.883.519/0001-75, com sede na Rua Santa Luzia nº 17 
QD - 132, LOTE 01- Goiânia -GO - CEP: 74.525-040 - TEL. 
(62) 3233-9963 (62) 9673-4333 norhallicitacao@ig.com.br, 
representada pelo Sr. MAYCON DE SOUZA SÁ, portador do RG nº 
4671732-DGPC-GO e do CPF nº 009.181.921-02.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE V.UNITÁRIO V. TOTAL

08 CLARITROMICINA 
500MG COMPRIMIDO 25.010 R$5,80 R$ 145.058,00

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 814759


